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Pérshkrimi i léndés

Shkenca mbi Financat dhe e Drejta Financiare studiojn
veprimtarin financiare té shtetit dhe personave tjeré
juridik té sé drejtés publike — kolektiviteteve juridiko-
publike té cilave me ligi u éshté besuar té kryejn
veprimtari té kétilla.

Mekanizmi i mbledhjes dhe shpenzimit té mjeteve
financiare si dhe harmonizimi dhe planifikimi i té
hyrave dhe shpenzimeve né kuader té ekonomis
financiare fillon mbi bazen e institucioneve té financave

publike .

Qéllimet e Iéndés:

Kjo léndé pér studentét ofron  njohuri juridiko-
financiare shumé té réndésishme mbi institucionet
kryesore té financave publike pérmes njohjes me teorin
mbi institucionet financiare si dhe praktikat e
funksionimit té institucioneve financiare. Shkenca mbi
Financat dhe e Drejta Financiare jep pérgjigjéje pér tri
géshtje madhore ; si, sa dhe prej kujt duhet té mbidhen
mjetet financiare pér financimin e shpenzimeve
shtetrore, si duhet béré shpérndarjen e mjeteve

financiare né disa subjekte dhe pér disa géllime, si dhe

si té shpenzohet keto mjete ashtu qé té realizohen né
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ményré sa ma optimale detyrat nga kompetencat e

shtetit

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té
jeté né gjendje qé:

1.qé té njeh kategorit themelore té financave
publike nga dimensioni juridiko-financiar;

2.do té jeté né gjendje té pérshkruan funksionimin
e marrdhénieve juridiko-financiare;

3.do té jeté né gjendje qé té béj krahasimin e
instituicioneve financiare;

4.do té jete né gjendje té zhvillon iden mbi menyrat
e financimit té shpenzimeve publike.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 10 min 15 1.5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 2 2

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit | 5 15 75

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 5 5 25

Koha e kaluar né vlerésim 5 2 10
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 158.5 oré

Metodologjia e mésimédhénies:

Pas njé ligjérate hyrése prej tre orésh, mésimi i Iéndés
do té béhet me ané té njé serie javore té ligjiératave
nga dy oré té pércjella me nga njé oré pér prezantime
seminarike. Njé listé e materialeve té leximit dhe té
pyetjeve pér seminare do té shpérndahet qé mé paré
dhe studentét do té pritet té pérgatisin pérgjigje pér
diskutim né seminare.




Metodat e vlerésimit:

20%: Pjesémarrja né diskutimet né klasé.

20%: Gjaté semestrit, ne do té mbulojmé disa grupe té
problemeve. Secili student do té jeté pérgjegjés pér
pérgatitjen dhe paragitjen e njé problemi té vendosur gjaté
semestrit. Studenti do té shkruajé njé punim tre-deri né
pesé-fagesh (me hapésiré té dyfishté mes rreshtave,
shkronja 12-pikéshe Times New Roman, margjina e fages 1
") duke analizuar problemet.

Studenti do té keté 10-15 minuta gjaté orés pér t’ia
shpjeguar klasés problemin dhe pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.
Kjo detyré do té pérfaqésojé 20% té notés sé secilit nxénés.
60%: provimi.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet
Java e paré: Hyrje né Shkencen mbi Financat dhe e Drejta Financiare
Java e dyté: Kuptimi i pérgjithshém i nevojave publike dhe Klasifikimi i

tyre

Java e treté:

Té hyrat publike né teorin dhe praktiken financiare si dhe

sistemi dhe politika e formimit té té hyrave publike.

Java e katért:

Pérkufizimi dhe réndésia e tatimeve — teoria dhe praktika

financiare

Java e pesté:

Ndarja e tatimeve né teoriné dhe praktiken financiare

Java e gjashté:

Kuptimi, réndésia dhe pérkufizimi i taksave dhe

kontributeve

Java e shtaté:

Huat Publike né teorin dhe praktiken financiare

Java e teté:

Shpenzimet publike né teorin dhe praktiken financiare

Java e nénté:

Ndarja e shpenzimeve publike

Java e dhjeté:

Kuptimi, réndésia dhe pérkufizimi i buxhetit né teorin dhe

praktiken financiare

Java e njémbedhjeté:

Parimet buxhetore

Java e dymbédhjeté:

Procedura buxhetore

Java e trembédhjeté:

Kontolli i buxhetit né teoriné dhe praktiken buxhetore

Java e katérmbédhjeté:

Marrdhéniet financiare né mes organeve gendrore dhe

lokale

Java e pesémbédhjeté:

Sistemi dhe politika e financimit publik né Kosové

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sjelljet e poshtéshénuara jané né kundérshtim me politikat akademike dhe rregullat e

mirésjelljes:
[ ]

Vonesa né ligjerata dhe ushtrime;
Léshimi i sallés gjaté ligjeratave ose ushtrimeve (pa arsyeje té nevojshme);




e Tregimiishenjave té qarta té mosinteresimit dhe té folurit té pandérpreré ose formave
tjera té sjelljes qé pengojné procesin e rregullt té mésimit;

e Mbajtja e telefonit celular té hapur gjaté ligjeratave ose ushtrimeve, do té rezultojné
me humbje té pikéve pér shkak té sjelljes joprofesionale.

Shkelja e integritetit akademik pérfshin njé ose mé shumé nga veprimet né vijim:
e Kopjimi gjaté provimit ose testit;
e Shfrytézimii shenimeve ose librave té palejuara gjaté testit ose provimit;
e Shkémbimi i informatave me njé student tjetér gjaté provimit;
e Dhénja e deklaratave té rrejshme pér té arsyetuar diké nga mésimi, ushtrimi apo
provimi.




